DECRETO Nº  117/2011

WILMAR REICHEMBACH, Prefeito Municipal de Francisco Beltrão, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais consubstanciadas no art. 182 - § 3º da Constituição Federal, no art. 46 – item V da Lei Orgânica do Município de Francisco Beltrão e no art. 5º - letra “i” do decreto-Lei nº 3.365/41 e tendo em vista a UTILIDADE PÚBLICA para fins de abertura de via pública – prolongamento da Avenida Julio Assis Cavalheiro
D E C R E T A

Art. 1º - Ficam declaradas de Utilidade Pública, para fins de desapropriação, as áreas de  terras abaixo descritas:

I – Área de terras com 431,69 m2, parte do lote nº 01 da quadra nº 1.121, com área total de 515,50 m2, localizado no Loteamento Universitário 01, matrícula nº 18.949 do 2º Ofício do Registro de Imóveis da Comarca de Francisco Beltrão, de propriedade de LOURENIL VIEIRA, com os seguintes limites e confrontações: NORDESTE: por linha seca e reta medindo 25,38 metros, confronta com a Av. Julio Assis Cavalheiro; SUDESTE: por linha seca e reta medindo 18,45 metros, confronta com A Rua Manoel Vieira; SUDOESTE: por linha seca e reta medindo 9,20 metros, confronta com parte do lote nº 02 da mesma quadra; OESTE: por linha seca e reta medindo 19,03 metros, confronta com parte do lote nº 01 da mesma quadra; NOROESTE: por linha seca e reta, medindo 12,18 metros, confronta com parte do lote nº 05 da mesma quadra.

II – Área de terras com 28,40 m2, parte do lote nº 02 da quadra nº 1.121, com área total de 375,00 m2, localizado no Loteamento Universitário 01, matrícula nº 18.950 do 2º Ofício do Registro de Imóveis da Comarca de Francisco Beltrão, de propriedade de GLEISE CATARINA MACHADO; com os seguintes limites e confrontações: NORDESTE:  por linha seca e reta medindo 9,20 metros, confronta com parte do lote nº 01 da mesma quadra; SUDESTE: por linha seca e reta medindo 6,18 metros, confronta com a Rua Manoel Vieira; SUDOESTE: por linha seca e reta medindo 11,08 metros, confronta com parte do lote nº 02 da mesma quadra.
III – Área de 122,89 m2, parte do lote nº 05 da quadra nº 1.121, com área total de 349,19 m2, localizado no Loteamento Universitário 01, matrícula nº 18.953 do 2º Ofício do Registro de Imóveis da Comarca de Francisco Beltrão, de propriedade de LOURENIL VIEIRA, com os seguintes limites e confrontações: NORDESTE: por linha seca e reta medindo 14,36 metros, confronta com a Av. Julio Assis Cavalheiro; SUDESTE: por linha seca e reta medindo 12,18 metros, confronta com a parte do lote nº 01 da mesma quadra; SUDOESTE: por linha seca e reta medindo 17,22 metros, confronta com parte do lote nº 05 da mesma quadra; NOROESTE: por linha seca e reta medindo 5,04 metros, confronta com o lote nº 05 da gleba nº 03-FB.
IV – Área de terras com 207,39 m2, parte do lote nº 01 da quadra nº 1.122, com área total  de 388,64 m2, localizado no Loteamento Universitário 01, matrícula nº 18.954 do 2º Ofício do Registro de Imóveis da Comarca de Francisco Beltrão, de propriedade de LOURENIL VIEIRA, com os seguintes limites e confrontações: NORDESTE: por linha seca e reta medindo 27,84 metros, confronta com parte do lote nº 01 da mesma quadra; SUDESTE: por linha seca e reta medindo 3,21 metros, confronta com parte do lote nº 05 da mesma quadra; SUDOESTE: por linha seca e reta medindo 22,90 metros, confronta com o lote nº 02 da mesma quadra; NOROESTE: por linha seca e reta medindo 14,76 metros, confronta com a rua Manoel Vieira.
V – Área de terras constituída pelo lote nº 02 da quadra nº 1.122, com área de 317,89 m2, localizado no Loteamento Universitário 01, matrícula nº 18.955 do 2º Ofício do Registro de Imóveis da Comarca de Francisco Beltrão, de propriedade de ÉDERSON LANZARINI MARAN, com os seguintes limites e confrontações: NORDESTE: por linha seca e reta medindo 22,90 metros, confronta com aparte do lote nº 01 da mesma quadra; SUDESTE: por linha seca e reta medindo 14,70 metros, confronta com parte dos lotes nºs 04 e 05 da mesma quadra; SUDOESTE: por linha seca e reta medindo 20,35 metros, confronta com parte do lote nº 03 da mesma quadra; NOROESTE: por linha seca e reta medindo 14,92 metros, confronta com rua Manoel Vieira.
VI  – Área de 100,19 m2, parte do lote nº 03 da quadra nº 1.122, com área total de 360,43 m2, localizado no Loteamento Universitário 01, matrícula nº 18.956 do 2º Ofício do Registro de Imóveis da Comarca de Francisco Beltrão, de propriedade de ENELIO BAGGIO, com os seguintes limites e confrontações: NORDESTE: por linha seca e reta medindo 20,35 metros, confronta com o lote nº 02 da mesma quadra; SUDESTE: por linha seca e reta medindo 9,50 metros, confronta com parte do lote nº 04 da mesma quadra; SUDOESTE: por linha seca e reta medindo 22,20 metros, confronta com parte do lote nº 03 da mesma quadra; NOROESTE: por linha seca e reta medindo 0,43 metros, confronta com a Rua Manoel Vieira.
VII – Área de terras com 255,98 m2, parte do lote nº 04 da quadra nº 1.122, com área total  de 350,00 m2, localizado no Loteamento Universitário 01, matrícula nº 18.957 do 2º Ofício do Registro de Imóveis da Comarca de Francisco Beltrão, de propriedade de LOURENIL VIEIRA, com os seguintes limites e confrontações: NORDESTE: por linha seca e reta medindo 14,00 metros, confronta com parte do lote nº 05 da mesma quadra; SUDESTE: por linha seca e reta medindo 21,40 metros, confronta com parte do lote nº 06 da mesma quadra; SUDOESTE: por linha seca e reta medindo 15,33 metros, confronta com parte do lote nº 04 da mesma quadra; NOROESTE: por linha seca e reta medindo 15,16 metros, confronta com parte dos lotes nºs 02 e 03 da mesma quadra.
VIII – Área de terras com 127,22 m2, parte do lote nº  05 da quadra nº 1.122, com área total  de 350,00 m2, localizado no Loteamento Universitário 01, matrícula nº 18.958 do 2º Ofício do Registro de Imóveis da Comarca de Francisco Beltrão, de propriedade de LOURENIL VIEIRA, com os seguintes limites e confrontações: NORDESTE: por linha seca e reta medindo 15,33 metros, confronta com parte do lote nº 05 da mesma quadra; SUDESTE: por linha seca e reta medindo 5,97 metros, confronta com parte do lote nº 07 da mesma quadra; SUDOESTE: por linha seca e reta medindo 14,00 metros, confronta com parte do lote nº 04 da mesma quadra; NOROESTE: por linha seca e reta medindo 12,21 metros, confronta com parte dos lotes n}s 01 e 02 da mesma quadra.
IX – Área de 335,41 m2, parte do lote nº 06 da quadra nº 1.122, com área total de 350,00 m2, localizado no Loteamento Universitário 01, matrícula nº 18.959 do 2º Ofício do Registro de Imóveis da Comarca de Francisco Beltrão, de propriedade de LOURENIL VIEIRA, com os seguintes limites e confrontações: NORDESTE: por linha seca e reta medindo 14,00 metros, confronta com parte do lote nº 07 da mesma quadra; SUDESTE: por linha seca e reta medindo 24,73 metros, confronta com parte do lote nº 08 da mesma quadra; SUDOESTE: por linha seca e reta medindo 5,23 metros, confronta com a Rua Jaraguá do Sul; OESTE: por linha seca e reta medindo 8,83 metros, confronta com parte do lote nº 06 da mesma quadra; NOROESTE, por linha seca e reta medindo 21,40 metros, confronta com parte do lote nº 04 da mesma quadra.
X – Área de 39,94 m2, parte do lote nº 07 da quadra nº 1.122, com área total de 350,00 m2, localizado no Loteamento Universitário 01, matrícula nº 18.960 do 2º Ofício do Registro de Imóveis da Comarca de Francisco Beltrão, de propriedade de LOURENIL VIEIRA, com os seguintes limites e confrontações: NORDESTE: por linha seca e reta medindo 14,66 metros, confronta com parte do lote nº 07 da mesma quadra; SUDOESTE: por linha seca e reta medindo 14,00 metros, confronta com parte do lote nº 06 da mesma quadra; NOROESTE: por linha seca e reta medindo 5,97 metros, confronta com parte do lote nº 05 da mesma quadra.
XI – Área de terras com 302,49 m2, parte do lote nº 08 da quadra nº 1.122, com área total de 350,00 m2, localizado no Loteamento Universitário 01, matrícula nº 18.961 do 2º Ofício do Registro de Imóveis da Comarca de Francisco Beltrão, de propriedade de LOURENIL VIEIRA, com os seguintes limites e confrontações: NORDESTE: por linha seca e reta medindo 18,49 metros, confronta com parte do lote nº 10 da mesma quadra; SUDESTE: por linha seca e reta medindo 18,49 metros, confronta com parte do lote nº 10 da mesma quadra; SUDOESTE: por linha seca e reta medindo 14,00 metros, confronta com a Rua Jaraguá do Sul; NOROESTE: por linha seca e reta medindo 24,73 metros, confronta com parte do lote nº 06 da mesma quadra.
XII – Área de terras com 215,12 m2, parte do lote nº 10 da quadra nº 1.122, com área total de 350,00 m2, localizado no Loteamento Universitário 01, matrícula nº 18.963 do 2º Ofício do Registro de Imóveis da Comarca de Francisco Beltrão, de propriedade de LOURENIL VIEIRA,  com os seguintes limites e confrontações: NORDESTE: por linha seca e reta medindo 15,33 metros, confronta com parte do lote nº 10 da mesma quadra; SUDESTE: por linha seca e reta medindo 12,25 metros, confronta com parte do lote n} 12 da mesma quadra; SUDOESTE: por linha seca e reta medindo 14,00 metros, confronta com a Rua Jaraguá do Sul; NOROESTE: por linha seca e reta, medindo 18,49 metros, confronta com parte do lote nº 08 da mesma quadra.
XIII – Área de terras com 127,75 m2, parte do lote nº 12 da quadra nº 1.122, com área total  de 350,00 m2, localizado no Loteamento Universitário 01, matrícula nº 18.965 do 2º Ofício do Registro de Imóveis da Comarca de Francisco Beltrão, de propriedade de LOURENIL VIEIRA, com os seguintes limites e confrontações: NORDESTE: por linha seca e reta medindo 15,33 metros, confronta com parte do lote nº 12 da mesma quadra; SUDESTE: por linha seca e reta medindo 6,01 metros, confronta com parte do lote nº 14 da mesma quadra; SUDOESTE: por linha seca e reta medindo 14,00 metros, confronta com a Rua Jaraguá do Sul; NOROESTE: por linha seca e reta medindo 12,25 metros, confronta com parte do lote nº 10 da mesma quadra.
XIV – Área de terras com 40,45 m2, parte do lote nº 14 da quadra nº 1.121, com área total  de 350,00 m2, localizado no Loteamento Universitário 01, matrícula nº 18.967 do 2º Ofício do Registro de Imóveis da Comarca de Francisco Beltrão, de propriedade de LOURENIL VIEIRA, com os seguintes limites e confrontações: NORDESTE: por linha seca e reta medindo 14,75 metros, confronta com parte do lote nº 14 da mesma quadra; SUDOESTE: por linha seca e reta medindo 13,47 metros, confronta com a Rua Jaraguá do Sul; NOROESTE: por linha seca e reta medindo 6,01 metros, confronta com parte do lote nº 12 da mesma quadra.
XV – Área de 79,71 m2, parte do lote nº 04 da quadra nº 1123, com área total de 1.879,15 m2, localizado no Loteamento Universitário 01, matrícula nº 18.975 do 2º Ofício do Registro de Imóveis da Comarca de Francisco Beltrão, de propriedade de  RONIEDSON REBELATTO E NORMA TEREZINHA REBELATTO, com os seguintes limites e confrontações: NORDESTE: por linha seca e reta medindo 18,89 metros, confronta com a rua Jaraguá do Sul; SUDESTE: por linha seca e reta medindo 8,42 metros, confronta com parte do lote nº 5-A da mesma quadra; SUDOESTE: por linha seca e reta medindo 20, 68 metros, confronta com parte do lote nº 04 da mesma quadra.
XVI – Área de 176,43 m2, parte do lote nº 5-A da quadra nº 1123, com área total de 657,44 m2,  matrícula nº 22.922 do 2º Ofício do Registro de Imóveis da Comarca de Francisco Beltrão, de propriedade de SILVIOMAR  LUIS SAVI, com os seguintes limites e confrontações: NORDESTE: por linha seca e reta medindo 15,00 metros, confronta com a Rua Jaraguá do Sul; SUDESTE: por linha seca e reta medindo 15,11 metros, confronta com parte do lote nº 05 da mesma quadra; SUDOESTE: por linha seca e reta medindo 16,42 metros, confronta com parte do lote nº 5-A da mesma quadra; NOROESTE: por linha seca e reta medindo 8,42 metros, confronta com parte do lote nº 04 da mesma quadra.

Art. 2º  - A  desapropriação prevista no presente Decreto destina-se a abertura de via pública – prolongamento da Avenida Julio Assis Cavalheiro, conforme facultam as disposições contidas na letra  “i” do Art. 5º, do Decreto Lei nº 3.365/41.

Art. 3º - A indenização das áreas ora desapropriadas, será paga em moeda corrente nacional, conforme avaliação a ser  realizada pela comissão de avaliação designada pela portaria nº 251/2002 , nos  termos do § 3º do art. 182 da Constituição Federal, bem como nos termos do Decreto Lei nº 3.365/41.

Art. 4º Revogadas as disposições em contrário, este decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Francisco Beltrão, 14 de março  de 2011.

 WILMAR REICHEMBACH

   ,,PREFEITO MUNICIPAL
SERGIO VITALINO GALVÃO

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO